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Die Grafiken zeigen für die Jahre 2005-2010 die Summe der ehemaligen Berufsgenossenschaften FBG und BGN.
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Geschäftszahlen 2014

Weniger Unfälle und weniger Berufserkrankungen als im Vorjahr, 
mehr Versicherte und Mitgliedsunternehmen, eine Zunahme bei 
den Entgelten – das sind die Eckpunkte der erfreulichen Bilanz, 
die die Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe 
(BGN) für das Jahr 2014 zieht. 

Zum wiederholten Male konnte der BGN-Vorstand den Beitrags-
fuß senken. Viele Betriebe zahlen deswegen weniger Beitrag. 
In einigen Branchen gab es aufgrund des zum 1.1.2014 gültigen 
neuen Gefahrtarifs jedoch Steigerungen zu verzeichnen. 

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung Deutschlands spiegelt 
sich auch in den Versichertenzahlen der BGN wider: Insgesamt 
waren mit rund 3,6 Millionen Menschen 2,3 Prozent mehr bei 
der BGN gegen Arbeitsunfälle und Berufskrankheiten versichert, 
als im Jahr 2013 – in über 400.000 Betriebsstätten. Entspre-
chend stieg die Lohnsumme, die die Unternehmen an die BGN 
gemeldet haben, um fünf Prozent. 

197.578 Unfälle wurden der BGN im Geschäftsjahr 2014 aus den 
insgesamt 247.857 Mitgliedsunternehmen gemeldet. Melde-
pflichtig waren davon 78.478, knapp 2,6 Prozent weniger als im 
Vorjahr. Die Zahl der Arbeitsunfälle darunter (Unfälle bei 

betrieblicher Tätigkeit) ging um 1.137 oder 1,7 Prozent auf 
67.669, die der Wegeunfälle auf 10.809 zurück, 998 weniger als 
im Jahr 2013. 

Der rückläufige Trend bei den Berufskrankheiten hat sich auch 
2014 fortgesetzt: Die 4.298 Anzeigen auf Verdacht einer Berufs-
krankheit, die bei der BGN eingingen, bedeuten ein Minus von 
4,6 Prozent gegenüber 2013 (4.441). Im Detail verzeichnete die 
BGN 664 Anzeigen bei Atemwegserkrankungen (-5,4 %). Um 5,1 
Prozent auf 167 gingen die Verdachtsmeldungen bei Wirbelsäu-
lenerkrankungen zurück. Der weiterhin größte Teil entfiel mit 
2.604 Verdachtsanzeigen auf Hauterkrankungen (-6,3 %).
42.334 Versicherte erhielten Ende 2014 von der BGN eine Unfall- 
oder Berufskrankheitenrente. 1.232 davon waren im Jahr 2014 
neu zugesprochen worden. 

Über 450 Millionen Euro hat die BGN 2014 für ihre Versicherten 
an Entschädigungsleistungen aufgebracht. Rentenzahlungen an 
Berufserkrankte, Verletzte oder Hinterbliebene machten hierbei 
217,5 Millionen Euro aus. Bei 163,4 Millionen Euro lagen die 
Aufwendungen für ambulante und stationäre Heilbehandlung. 
In die berufliche Rehabilitation investierte die BGN knapp 28,5 
Millionen Euro.
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Harry Werle
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Unternehmen, Vollarbeiter, Entgelte und Beitragsumlage
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 4) Gewerbezweige Unternehmen 1) Vollarbeiter 2) Entgelt in 1.000 € Beitragsumlage in 1.000 € 3) Beitragsumlage in 1.000 € 3)

G
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 4)

- brutto - - netto -

(Kurzfassung) 2013 2014
Veränd. 
in v.H. 2013 2014

Veränd. 
in v.H. 2012 2013

Veränd. 
in v.H. 

 
2013

Veränd. 
in v.H. 2012 2013

Veränd. 
in v.H. 

N 1 Bäckereien, Konditoreien 16.002 15.767 -1,5  327.584 324.420 -1,0      

N 2 Herstellung von Speiseeis, Süßwaren, 
Dauerbackwaren 8.284 8.370 +1,0   74.775 75.057 +0,4   

N 3 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 196.554 200.747 +2,1   988.839 1.010.964 +2,2     

N 4 Herstellung von Teigwaren 157 165 +5,1   2.823 2.790 -1,2     

N 5 Verarbeitung von Kaffee, Tee 231 250 +8,2   7.663 7.907 +3,2    

N 6 Verarbeitung von Fisch, Gemüse, Kartoffeln, Obst; 
Herstellung von Feinkost; auch Tiefkühlproduktion 1.210 1.243 +2,7   61.160 61.349 +0,3    

N 7 Laboratorien, Fachschulen 92 87 -5,4   2.277 1.955 -14,1     

N 8 Herstellung von Ölen, Fetten 67 70 +4,5   2.934 3.481 +18,7 

N 9 Herstellung von Nährmitteln, Backmitteln, Stärke 222 232 +4,5   18.795 15.898 -15,4  

N 10 Herstellung von Futtermitteln; Mühlen 841 825 -1,9   17.453 16.723 -4,2     

N 11 Herstellung von Sekt 54 54 ±0,0   1.781 1.763 -1,0     

N 12 Herstellung von Getränken, Spirituosen 1.266 1.285 +1,5   45.361 44.945 -0,9     

N 13 Kühlhäuser 67 65 -3,0   2.508 2.311 -7,9     

N 14 Verarbeitung von Milch 353 357 +1,1     39.898 38.897 -2,5      

N 15 Schausteller, Zirkusse 1.729 1.772 +2,5      2.751 2.846 +3,5      

N 16 Verarbeitung von Tabak 43 43 ±0,0      12.401 12.145 -2,1      

N 17 Brauereien, Mälzereien 823 805 -2,2     31.961 30.348 -5,0     

F 2 Geflügelschlacht-, -be- und -verarbeitungs- 
betriebe; Wildbretbe- und -verarbeitung 256 269 +5,1     12.227 13.748 +12,4      

F 3 Alle Fleisch be- und verarbeitenden Betriebe 
ohne F-Gefahrtarifstellen 2 und 4 14.640 14.247 -2,7     222.352 220.368 -0,9     

F 4 Ausbeiner, Zerleger, Lohn- und Kopfschlachter  
einschl. verbundener Dienst- oder Werkleistungen 568 530 -6,7   14.332 17.051 +19,0     

N/F Sonstige 830 674 -18,8  22.309 19.070 -14,5   

Summe 244.289 247.857 +1,5      1.912.185 1.924.037 +0,6      36.218.318 +3,5   598.738 587.429 -1,9   574.120 559.937 -2,5   

1) Unternehmen ohne Filialen.       
2) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden.      
    Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 2013 1.550 Arbeitsstunden und 2014 1.560 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.    
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 4) Gewerbezweige Unternehmen 1) Vollarbeiter 2) Entgelt in 1.000 € Beitragsumlage in 1.000 € 3) Beitragsumlage in 1.000 € 3)
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 4)

- brutto - - netto -

(Kurzfassung) 2013 2014
Veränd. 
in v.H. 2013 2014

Veränd. 
in v.H. 2012 2013

Veränd. 
in v.H. 

 
2013

Veränd. 
in v.H. 2012 2013

Veränd. 
in v.H. 

N 1 Bäckereien, Konditoreien 16.002 15.767 -1,5  327.584 324.420 -1,0      

N 2 Herstellung von Speiseeis, Süßwaren, 
Dauerbackwaren 8.284 8.370 +1,0   74.775 75.057 +0,4   

N 3 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 196.554 200.747 +2,1   988.839 1.010.964 +2,2     

N 4 Herstellung von Teigwaren 157 165 +5,1   2.823 2.790 -1,2     

N 5 Verarbeitung von Kaffee, Tee 231 250 +8,2   7.663 7.907 +3,2    

N 6 Verarbeitung von Fisch, Gemüse, Kartoffeln, Obst; 
Herstellung von Feinkost; auch Tiefkühlproduktion 1.210 1.243 +2,7   61.160 61.349 +0,3    

N 7 Laboratorien, Fachschulen 92 87 -5,4   2.277 1.955 -14,1     

N 8 Herstellung von Ölen, Fetten 67 70 +4,5   2.934 3.481 +18,7 

N 9 Herstellung von Nährmitteln, Backmitteln, Stärke 222 232 +4,5   18.795 15.898 -15,4  

N 10 Herstellung von Futtermitteln; Mühlen 841 825 -1,9   17.453 16.723 -4,2     

N 11 Herstellung von Sekt 54 54 ±0,0   1.781 1.763 -1,0     

N 12 Herstellung von Getränken, Spirituosen 1.266 1.285 +1,5   45.361 44.945 -0,9     

N 13 Kühlhäuser 67 65 -3,0   2.508 2.311 -7,9     

N 14 Verarbeitung von Milch 353 357 +1,1     39.898 38.897 -2,5      

N 15 Schausteller, Zirkusse 1.729 1.772 +2,5      2.751 2.846 +3,5      

N 16 Verarbeitung von Tabak 43 43 ±0,0      12.401 12.145 -2,1      

N 17 Brauereien, Mälzereien 823 805 -2,2     31.961 30.348 -5,0     

F 2 Geflügelschlacht-, -be- und -verarbeitungs- 
betriebe; Wildbretbe- und -verarbeitung 256 269 +5,1     12.227 13.748 +12,4      

F 3 Alle Fleisch be- und verarbeitenden Betriebe 
ohne F-Gefahrtarifstellen 2 und 4 14.640 14.247 -2,7     222.352 220.368 -0,9     

F 4 Ausbeiner, Zerleger, Lohn- und Kopfschlachter  
einschl. verbundener Dienst- oder Werkleistungen 568 530 -6,7   14.332 17.051 +19,0     

N/F Sonstige 830 674 -18,8  22.309 19.070 -14,5   

Summe 244.289 247.857 +1,5      1.912.185 1.924.037 +0,6      36.218.318 +3,5   598.738 587.429 -1,9   574.120 559.937 -2,5   

Entgelt in 1.000 € Beitragsumlage in 1.000 € 3) Beitragsumlage in 1.000 € 3)

G
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ifs
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lle

 4)

- brutto - - netto -

2013 2014
Veränd. 
in v.H. 2013

 
2014

Veränd. 
in v.H. 2013 2014

Veränd. 
in v.H. 

5.880.071 6.073.453 +3,3   121.750 120.094 -1,4   117.319 115.761 -1,3   N 1

1.933.283 2.021.618 +4,6   24.963 22.661 -9,2   24.218 22.037 -9,0   N 2

15.989.246 17.053.786 +6,7   238.796 234.339 -1,9   227.626 223.585 -1,8   N 3

68.333 71.554 +4,7   958 1.148 +19,8   934 1.116 +19,5   N 4

274.788 304.164 +10,7   2.808 2.683 -4,5   2.709 2.593 -4,3   N 5

1.725.998 1.837.100 +6,4   22.538 21.789 -3,3   22.010 21.252 -3,4   N 6

83.154 73.787 -11,3   789 355 -55,0   744 338 -54,6   N 7

106.260 135.512 +27,5   1.134 1.456 +28,4   1.087 1.401 +28,9   N 8

648.111 611.954 -5,6   6.987 5.758 -17,6   6.757 5.565 -17,6   N 9

480.373 509.278 +6,0   8.405 10.587 +26,0   8.081 10.160 +25,7   N 10

61.801 64.252 +4,0   805 438 -45,5   791 425 -46,3   N 11

1.582.846 1.676.865 +5,9   20.601 19.810 -3,8   20.198 19.438 -3,8   N 12

63.704 59.448 -6,7   816 942 +15,5   801 917 +14,4   N 13

1.409.531 1.527.220 +8,3   18.682 17.579 -5,9   18.211 17.152 -5,8   N 14

37.535 39.449 +5,1   4.184 2.767 -33,9   3.964 2.618 -34,0   N 15

530.713 567.491 +6,9   3.336 3.566 +6,9   3.197 3.409 +6,6   N 16

1.191.337 1.211.975 +1,7   14.901 15.014 +0,8   14.445 14.623 +1,2   N 17

247.947 252.645 +1,9   5.062 4.625 -8,6   4.674 4.430 -5,2   F 2

4.402.904 4.470.374 +1,5   75.694 68.853 -9,0   69.026 63.889 -7,4   F 3

223.903 285.914 +27,7   8.418 9.570 +13,7   7.859 9.034 +15,0   F 4

537.237 512.614 -4,6 5.803 5.417 -6,6   5.283 5.186 -1,8   N/F

37.479.074 39.360.454 +5,0   587.429 569.452 -3,1   559.937 544.927 -2,7   

3) Beitragsumlage -brutto-: vor Abzug der Beitragsnachlässe; -netto-: nach Abzug der Beitragsnachlässe     
     Die Nachlässe betragen für das Jahr 2014 24,525 Mio. Euro.      
4) Gefahrtarifstellen der Bereiche Nahrungsmittel (N) und Fleischwirtschaft (F)      
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Unfälle, Berufskrankheiten und neue Rentenfälle
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 1) Gewerbezweige Meldepfl. Unfälle Arbeitsunfälle je 

1 Mio. Arb.stunden

(Kurzfassung)
2013 2014

Veränd. 
in v.H. 2013 2014

Veränd. 
in v.H.

N 1 Bäckereien, Konditoreien 12.188 11.794 -3,2   19,4 19,3 -0,9   

N 2 Herstellung von Speiseeis, Süßwaren, 
Dauerbackwaren 2.733 2.613 -4,4   19,9 18,8 -5,9   

N 3 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 36.832 36.599 -0,6   20,1 19,6 -2,5   

N 4 Herstellung von Teigwaren 134 144 +7,5   28,6 28,7 +0,6   

N 5 Verarbeitung von Kaffee, Tee 209 244 +16,7   14,8 16,0 +7,8   

N 6 Verarbeitung von Fisch, Gemüse, Kartoffeln, Obst; 
Herstellung von Feinkost; auch Tiefkühlproduktion 2.637 2.681 +1,7   24,4 24,8 +1,8   

N 7 Laboratorien, Fachschulen 64 44 -31,3   11,1 10,2 -8,0   

N 8 Herstellung von Ölen, Fetten 64 90 +40,6   9,1 14,0 +54,4   

N 9 Herstellung von Nährmitteln, Backmitteln, Stärke 662 563 -15,0   20,2 19,4 -3,9   

N 10 Herstellung von Futtermitteln; Mühlen 697 658 -5,6   21,7 22,2 +2,2   

N 11 Herstellung von Sekt 63 67 +6,3   19,9 21,4 +7,7   

N 12 Herstellung von Getränken, Spirituosen 2.069 1.970 -4,8   26,4 25,4 -4,0   

N 13 Kühlhäuser 96 68 -29,2   22,1 15,5 -29,8   

N 14 Verarbeitung von Milch 1.773 1.621 -8,6   25,1 23,9 -4,6   

N 15 Schausteller, Zirkusse 139 122 -12,2   32,4 26,8 -17,2   

N 16 Verarbeitung von Tabak 181 160 -11,6   5,1 5,8 +12,8   

N 17 Brauereien, Mälzereien 1.382 1.355 -2,0   25,6 25,5 -0,2   

F 2 Geflügelschlacht-, -be- und -verarbeitungs- 
betriebe; Wildbretbe- und -verarbeitung 740 672 -9,2   34,4 28,9 -16,1   

F 3 Alle Fleisch be- und verarbeitenden Betriebe 
ohne F-Gefahrtarifstellen 2 und 4 14.048 13.232 -5,8   36,9 35,4 -3,9   

F 4 Ausbeiner, Zerleger, Lohn- und Kopfschlachter 
einschl. verbundener Dienst- oder Werkleistungen 1.154 1.316 +14,0   49,8 47,5 -4,7   

N/F Sonstige 3) 2.748 2.465 -10,3   - - -

Summe 80.613 78.478 -2,6   23,2 22,5 -2,9   

1) Gefahrtarifstellen der Bereiche Nahrungsmittel (N) und Fleischwirtschaft (F)      
2) Kleine Fallzahlen können unter Umständen zu hohen prozentualen Veränderungen bzw. stark schwankenden Relationen führen (siehe Wegeunfälle 
    je 1.000 Versicherte). Diese wurden bei Zahlen unter 30 nicht berechnet.        
3) Quoten sind aufgrund fehlender Bezugsgrößen nicht ermittelbar.         
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Unfälle, Berufskrankheiten und neue Rentenfälle
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 1) Gewerbezweige Meldepfl. Unfälle Arbeitsunfälle je 
1 Mio. Arb.stunden

(Kurzfassung)
2013 2014

Veränd. 
in v.H. 2013 2014

Veränd. 
in v.H.

N 1 Bäckereien, Konditoreien 12.188 11.794 -3,2   19,4 19,3 -0,9   

N 2 Herstellung von Speiseeis, Süßwaren, 
Dauerbackwaren 2.733 2.613 -4,4   19,9 18,8 -5,9   

N 3 Gaststätten, Beherbergungsunternehmen 36.832 36.599 -0,6   20,1 19,6 -2,5   

N 4 Herstellung von Teigwaren 134 144 +7,5   28,6 28,7 +0,6   

N 5 Verarbeitung von Kaffee, Tee 209 244 +16,7   14,8 16,0 +7,8   

N 6 Verarbeitung von Fisch, Gemüse, Kartoffeln, Obst; 
Herstellung von Feinkost; auch Tiefkühlproduktion 2.637 2.681 +1,7   24,4 24,8 +1,8   

N 7 Laboratorien, Fachschulen 64 44 -31,3   11,1 10,2 -8,0   

N 8 Herstellung von Ölen, Fetten 64 90 +40,6   9,1 14,0 +54,4   

N 9 Herstellung von Nährmitteln, Backmitteln, Stärke 662 563 -15,0   20,2 19,4 -3,9   

N 10 Herstellung von Futtermitteln; Mühlen 697 658 -5,6   21,7 22,2 +2,2   

N 11 Herstellung von Sekt 63 67 +6,3   19,9 21,4 +7,7   

N 12 Herstellung von Getränken, Spirituosen 2.069 1.970 -4,8   26,4 25,4 -4,0   

N 13 Kühlhäuser 96 68 -29,2   22,1 15,5 -29,8   

N 14 Verarbeitung von Milch 1.773 1.621 -8,6   25,1 23,9 -4,6   

N 15 Schausteller, Zirkusse 139 122 -12,2   32,4 26,8 -17,2   

N 16 Verarbeitung von Tabak 181 160 -11,6   5,1 5,8 +12,8   

N 17 Brauereien, Mälzereien 1.382 1.355 -2,0   25,6 25,5 -0,2   

F 2 Geflügelschlacht-, -be- und -verarbeitungs- 
betriebe; Wildbretbe- und -verarbeitung 740 672 -9,2   34,4 28,9 -16,1   

F 3 Alle Fleisch be- und verarbeitenden Betriebe 
ohne F-Gefahrtarifstellen 2 und 4 14.048 13.232 -5,8   36,9 35,4 -3,9   

F 4 Ausbeiner, Zerleger, Lohn- und Kopfschlachter 
einschl. verbundener Dienst- oder Werkleistungen 1.154 1.316 +14,0   49,8 47,5 -4,7   

N/F Sonstige 3) 2.748 2.465 -10,3   - - -

Summe 80.613 78.478 -2,6   23,2 22,5 -2,9   

Wegeunfälle je 
1.000 Versicherte

Anzeigen auf Verdacht 
einer Berufskrankheit

Neue Unfallrenten Neue BK-Renten
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 1)

2013 2014
Veränd. 
in v.H.2) 2013 2014

Veränd. 
in v.H.2) 2013 2014

Veränd. 
in v.H.2) 2013 2014

Veränd. 
in v.H.2)

4,85 4,28 -11,7   1.475 1.469 -0,4   209 204 -2,4   73 43 -41,1   N 1

3,54 3,44 -3,0   124 106 -14,5   35 40 +14,3   3 3 - N 2

2,71 2,48 -8,5   1.529 1.405 -8,1     480 449 -6,5   12 7 - N 3

2,49 5,28 - 6 3 - 2 4 - 1 0 - N 4

3,63 4,98 +37,3   12 11 - 4 3 - 0 2 - N 5

4,44 4,09 -7,8   136 143 +5,1    35 40 +14,3   5 3 - N 6

9,04 5,45 - 1 2 - 0 0 - 0 0 - N 7

2,46 4,22 - 9 6 - 2 2 - 2 1 - N 8

3,63 4,73 +30,4   33 37 +12,1      15 12 - 1 1 - N 9

3,73 4,37 +17,2   51 52 +2,0    19 13 - 5 2 - N 10

3,79 3,80 - 3 1 - 2 1 - 0 0 - N 11

4,08 3,71 -9,0   113 96 -15,0     38 47 +23,7   2 7 - N 12

3,69 4,75 - 5 1 - 1 3 - 0 0 - N 13

5,12 4,02 -21,6   79 82 +3,8     33 30 -9,1   2 0 - N 14

0,15 0,42 - 0 1 - 7 7 - 0 0 - N 15

2,72 3,66 +34,7   28 18 - 2 4 - 0 0 - N 16

2,77 3,67 +32,6   92 78 -15,2   29 20 - 1 4 - N 17

6,29 4,06 -35,5    16 43   - 12 9 - 0 1 - F 2

4,25 3,26 -23,4   428 475 +11,0   168 144 -14,3    5 6 - F 3

2,63 2,11 -19,9   14 16 - 8 12 - 0 0 - F 4

- - - 287 253 -11,8   110 88 -20,0   21 20 - N/F

3,38 3,03 -10,5   4.441 4.298 -3,2   1.211 1.132 -6,5   133 100 -24,8   
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Umlagerechnung 2014
Ausgaben € Einnahmen € 

Berufsgenossenschaft 

Unfallentschädigungen 227.983.498,96 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 40.241.275,96

Renten, Abfindungen, Beihilfen, Stundungszinsen, Säumniszuschläge 4.204.225,39

Sterbegeld, Unfalluntersuchungen 225.014.868,76 Zinserträge 1.720.957,31

Prävention und Erste Hilfe 68.112.193,99 Regress-Einnahmen 24.268.319,75

Vermögensaufwendungen, Beitragsausfälle 17.938.862,45 Entnahme aus den Betriebsmitteln 20.985.017,22

Beitragsnachlässe 25.809.465,18 Entnahme aus den Altersrückstellungen 1.785.415,21

Zuführung zu den Betriebsmitteln 17.020,53 Übrige Einnahmen 9.794.297,01

Zuführung zur Rücklage 5.000.000,00

Zuführung zum Verwaltungsvermögen 2.769.000,00 Summe Einnahmen 102.999.507,85

Zuführung zu den Altersrückstellungen 6.265.069,70

Sonstige Aufwendungen 239.834,55

Löhne und Gehälter 41.766.514,64

SV-Beiträge, Versorgungsbezüge, Beihilfen 16.647.509,24

Sachkosten der Verwaltung 3.278.669,25

Bewirtschaft. v. Grundstücken, Gebäuden,  
techn. Anlagen, Gegenstände der bewegl. 
Einrichtung

6.196.974,79

Aufwendungen für die Selbstverwaltung 214.667,15 Umlagesoll BGN 568.668.667,40

Vergütung an andere für Verwaltungsarbeiten 23.782.991,66 davon Bereich Nahrungsmittel 485.032.942,13

Verfahrenskosten 631.034,40 davon Bereich Fleischwirtschaft 83.635.725,27

Summe BGN 671.668.175,25 Summe BGN 671.668.175,25

Arbeitsmedizinischer und Sicherheitstechnischer Dienst (ASD*BGN)

Kosten der arbeitsmedizinischen und 
sicherheitstechnischen Dienste 20.741.820,30 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 2.827.518,26

Vermögensaufwendungen 5.957,54 Zinserträge 22.167,18

Beitragsausfälle und -außenstände 2.738.803,88 Entnahme aus den Betriebsmitteln 800.000,00

Zuführung zu den Betriebsmitteln 840.000,00 Übrige Einnahmen 2.410.107,25

Sonstige Aufwendungen 3.123.569,96 Umlagesoll ASD*BGN     21.390.358,99

Summe ASD*BGN 27.450.151,68 Summe ASD*BGN 27.450.151,68

Summe Ausgaben 699.118.326,93 Summe Einnahmen 699.118.326,93
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Verfahrenskosten 631.034,40 davon Bereich Fleischwirtschaft 83.635.725,27

Summe BGN 671.668.175,25 Summe BGN 671.668.175,25

Arbeitsmedizinischer und Sicherheitstechnischer Dienst (ASD*BGN)

Kosten der arbeitsmedizinischen und 
sicherheitstechnischen Dienste 20.741.820,30 Beitragseingänge aus früheren Umlagen 2.827.518,26

Vermögensaufwendungen 5.957,54 Zinserträge 22.167,18

Beitragsausfälle und -außenstände 2.738.803,88 Entnahme aus den Betriebsmitteln 800.000,00

Zuführung zu den Betriebsmitteln 840.000,00 Übrige Einnahmen 2.410.107,25

Sonstige Aufwendungen 3.123.569,96 Umlagesoll ASD*BGN     21.390.358,99

Summe ASD*BGN 27.450.151,68 Summe ASD*BGN 27.450.151,68

Summe Ausgaben 699.118.326,93 Summe Einnahmen 699.118.326,93

Bilanz 2014
Aktiva € Passiva € 

Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe

Betriebsmittel Betriebsmittel

Barbestand 17.981,00 Betriebsmittel 509.682.679,92

Giroguthaben 12.519.583,59 Verrechnungsposition 17.558.769,91

Sonstige Bestände an Zahlungsmitteln 3.343,22 Beitragsvorschüsse und Sicherheitsleistungen 495.226.948,07

Umlagesoll BGN ohne Lastenverteilung (LV) 481.978.692,52 Sozialversicherungsbeiträge und Steuern 1.159.751,69

Umlagesoll LV nach Neurenten 27.395.273,78 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 16.286.264,14

Umlagesoll LV nach Entgelten 59.294.701,10

Umlagesoll ASD*BGN 21.390.358,99

Forderung aus der Lastenverteilung 8.098.293,05

Sonstige Forderungen 5.917.060,51

Termin u. Spareinlagen 378.500.765,28

Wertpapierfonds 25.734.180,27

Rechnungsabgrenzung 17.278.765,21

Verrechnungsposition 1.785.415,21

Summe 1.039.914.413,73 Summe 1.039.914.413,73

Rücklage Rücklage

Giroguthaben 11.278,81 Rücklage  132.119.619,42

Wertpapierfonds 123.314.915,35

Sonstige Bestände und Forderungen 8.793.425,26

Summe 132.119.619,42 Summe 132.119.619,42

Verwaltungsvermögen Verwaltungsvermögen

Verrechnungsposition 6.566.433,74 Verwaltungsvermögen 234.067.012,05

Giroguthaben 1.368.841,75
Rückstellungen für Darlehen und  
Beteiligungen

751.454,00

Termin- und Spareinlagen 23.910.074,42 Sicherheitseinbehalte 30.230,45

Grundpfandrechte 10.877.874,43 Sonstige Verbindlichkeiten 9.150,00

Darlehen 3.203.064,99

Beteiligungen 51.000,00

Gegenstände der beweglichen Einrichtung für  
die Verwaltung

3.872.615,35

Grundstücke, Gebäude und techn. Anlagen  
für die Verwaltung

100.425.183,11

Sonstige Grundstücke, Gebäude und  
technische Anlagen

1.297.030,51

Darlehen und Beteiligungen an Gemeinschafts- 
einrichtungen

68.190.207,16

Sonstige Bestände 6.798.986,09

Rechnungsabgrenzung für die bedingt rückzahlbaren  
Zuschüsse an die Unfallkliniken

8.297.026,95

Mittel aus Altersrückstellungen 55.604.467,38 Altersrückstellungen 55.604.467,38

Summe 290.462.805,88 Summe 290.462.805,88

Bilanzsumme Aktiva 1.462.496.839,03 Bilanzsumme Passiva 1.462.496.839,03
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Geschäftszahlen 2013 – 2014

2013 2014

 
Veränderung 

in v.H.

Unternehmen 244.289 247.857 +1,5 

Betriebsstätten 403.355 407.158 +0,9 

Vollarbeiter  1) 1.912.185 1.924.037 +0,6 

Versicherte  2) 3.489.508 3.568.097 +2,3 

Entgelte in Mrd. Euro 37,479 39,360 +5,0  

Gemeldete Unfälle 201.232 197.578 -1,8 

 davon meldepflichtig

 Arbeitsunfälle 68.806 67.669 -1,7 

 Wegeunfälle 11.807 10.809 -8,5 

Meldepflichtige Unfälle 80.613 78.478 -2,6  

 Zahnerkrankungen 72 67 -6,9 

 Wirbelsäulenerkrankungen 176 167 -5,1 

 Lärmschwerhörigkeit 331 331 ±0,0 

 Atemwegserkrankungen 702 664 -5,4 

 Hauterkrankungen 2.778 2.604 -6,3 

 Sonstige 382 465 +21,7 

Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit 4.441 4.298 -3,2  

Neue Arbeitsunfallrenten 860 805 -6,4 

Neue Wegeunfallrenten 351 327 -6,8 

Neue Unfallrenten 1.211 1.132 -6,5 

Neue BK-Renten 133 100 -24,8 

Laufende Rentenfälle 42.974 42.334 -1,5  

 Heilbehandlung 162.630.315 163.438.992 +0,5 

 davon    ambulant 67.581.654 68.091.127 +0,8 

      stationär 55.134.838 54.680.290 -0,8 

 Verletztengeld 36.564.975 36.103.433 -1,3 

 Teilhabe 28.094.850 28.441.074 +1,2 

 Renten 217.408.577 217.581.365 +0,1 

 Sonstige 8.147.469 7.433.503 -8,8 

Entschädigungsleistungen 452.846.186 452.998.368 +0,0  

Prävention 63.212.087 68.112.194 +7,8 

Verwaltungskosten 87.209.232 91.887.327 +5,4  

Umlagesoll Bereich Nahrungsmittel 496.862.074 485.032.942 -2,4 

Umlagesoll Bereich Fleischwirtschaft 89.772.422 83.635.725 -6,8 

Umlagesoll ASD*BGN 19.606.260 21.390.359 +9,1 

1) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden. Der allgemeine Richtwert für Arbeitnehmer betrug 
2013 1.550 Arbeitsstunden und 2014 1.560 Arbeitsstunden für einen Vollarbeiter.

2) Die Zahl der Versicherten berücksichtigt Art und Dauer der Beschäftigung nicht. Gezählt werden hier alle Personen, die im Laufe eines Jahres unter dem 
Versicherungsschutz der BGN stehen („Kopfzahlen“).
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Notizen
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